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. REPUBLIKA E KOSOV!?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL1 ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Aur.32/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti, dhe Bujar Muzagi, anétaré, duke

vendosur pérkitazi me ankesén e shtetasit —, me vendbanim né Zvicér,
parashtruar ndaj Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& pérjashtimit nga lista
pérfundimtare e votuesve jashté Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale, q& do t& mbahen mé datg 12
Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 12.09.2025, mori kété :

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ANKESA ZLAnr 32/2025 e dates 10.09.2025, e parashtruar

ng- me vendbanim né Zvicér, pér shkak t& pérjashtimit nga lista pérfundimtare
e votuesve jasht€ Kosovés, pér Zgjedhjet Lokale, q& do t&é mbahen mé daté 12 Tetor 2025,

Arsyetim

ME daté 10.09.2025, PZAP-i, pérmes emailit zyrtar ka pranuar njé ankesé ZL.Anr.32/2025 nga
shtetas P mc vendbanim né Zvicér, kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), per shkak se i &sht&€ mohuar padrejtésisht pa asnjé arsyetim t& ligjshém e drejta pér t&
ushtruar drejtén kushtetuese pér t& votuar me posté nga diaspora.

Parashtruesi i ankesés thekson se ka aplikuar pér votim me posté nga diaspora brenda afatit
pérpara datés 29 gusht 2025, dhe aplikimi iu &sht& miratuar nga KQZ dhe si déshmi i &shté
dérguar ftesa e aprovimit, t& cilén ishte i obliguar t& bashké&ngjis me materialin e votimit.

ME tej né ankesé thekson se né listén e publikuar nga KQZ me daté 28 gusht 2025, t& njgjtit
figuron emri si aplikues pér votim me posté. Mirépo, né listén pérfundimtare emri i tij éshté
larguar pa paralajmérim dhe pa njoftim zyrtar.

Né ankesé¢ ka bashkangjitur si prové déftesén e regjistrimit dhe kopjen e dokumentit t&
identifikimit-letérnjoftimi.

Kérkon nga PZAP-i, q¢ t€ pranojé kété ankesé si t& bazuar dhe t& ligjshme, t& konstatojé se KQZ
ka shkelur t& drejtén pér t&é votuar, si dhe t& urdhéroje KQZ-né, q& t& rikthejé emrin e tij né listén
pérfundimtare t& votuesve jashté vendit.
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Né pérgjigje né kérkesé KQZ-ja, ka theksuar se pérmes shérbimit pér votues nga jashté ka
shqyrtuar aplikimin e shtetasit Nazim Kokollarit dhe pas aprovimit t& kérkesés, aplikuesi éshté

njoftuar pé€rmes emailit, né€ email adresén e dhéné gjaté aplikimi_

Duke u bazuar né Procedurén Standarde & Veprimit pér Regjistrimin e Votuesve Jashté Kosovés
t€ miratuar nga KQZ, pika 2,7, &éshté béré verifikimi i votuesve té regjistruar,

Email adresa e pérdorur nga shtetasg nuk éshté pérputhur me & dhénat e
votuesit, pra nuk &shté adresg personale, e cila &shté né kundérshtim me nén paragrafin 4.2 t&
nenit 3 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025, Regjistrimi dhe Votimi Jasht& Kosovés, ku
kérkohet qé aplikuesi t& plotésojé adresén personale t& emailit dhe numrin personal t& telefonit

mobil.

Email adresa e pérdorur (G« ésht: adresé personale, pér mé tepér ajo

tregon se i pérket njé personi me mbiemér tjetér nga ai i aplikuesit, dhe se pas verifikimeve
kérkesa e aplikuesit &shté anuluar.

Paneli, pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore konstatoi se:

-Ankesa éshté e pabazuar

Paneli, pasi shqyrtoi shkresat e léndés, vlerésoi se ankesa e ankuesit éshté e pabazuar, pasi
qé€ parashtruesi i ankesés gjaté aplikimit t& tij pér regjistrim pér votim jashté Kosovés nuk i
ka plotésuar kriteret e kérkuara sipas paragrafit 4 t& nenit 3 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr.
04/2025, Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés t& KQZ-sé, né t& cilin éshté pércaktuar se
“4. Kérkesa pér regjistrim pérmes platformés elektronike té KQZ béhet si né vijim: 4.1.
Plotéson té dhénat e adresés sé banimit jashté Kosovés: shtetin, kodin postar, qytetin, emrin
e rrugés, numrin e banesés apo shiépisé, 4.2. Plotéson email adresén personale dhe numrin
e telefonit mobil personal; 4.3. fotografon njérin prej dokumenteve identifikuese té léshuara
nga Republika e Kosovés, si letérnjofiim, pasaporté ose patenté shofer, duke mos pérjashtuar
dokumentet me afat té skaduar; 4.4. fotografon dokumentin qé déshmon adresén e votuesit
Jashté Kosovés, sikurse né nén paragrafin 4.1...",

Nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndéve dhe pérgjigjes s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), Paneli arriti né pérfundimin se parashtruesi i ankesgs, gjaté aplikimit pér regjistrim
votim jashté Kosovés pérmes platformés elektronike t&¢ KQZ-sé, nga verifikimi i kétyre
déshmive paneli véren se Email adresa e pérdorur nuk pérputhet me t& dhénat e votuesit, pra
nuk éshté€ adresé personale, dhe si e till¢ éshté né kundérshtim me nén paragrafin 4.2 t& nenit
3 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 "Regjistrimi dhe Votimi Jashté Kosovés", ku
kérkohet q& aplikuesi té plotésojé adresén personale t& emailit dhe numrin personal té

telefonit mobil. Email adresa e cila &shté '_ mbané mbiemér t&

ndrysh&m nga ai i aplikuesit.

Pas analizimit dhe vlerésimit t& provave materiale dhe pretendimeve ankimore, PZAP
konstaton se né kété ¢éshtje administrative, drejt &shté vértetuar gjendja faktike, nga e cila
del se nuk &shté cenuar ligji né dém t& ankuesit, andaj pretendimet e ankuesit nuk jang te

bazuara.
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Né ké&to rrethana, Paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés nuk ka plotésuar njérin nga kriteret
thelbésore t& pércaktuara né kuadér t& procesit t& regjistrimit p&r votim jashté vendit,
konkretisht kriterin q& lidhet me email adresén personale, kriter ky i pércaktuar shprehimisht
me nenin 3 paragrafi 5 pika 5.1 t& Rregullores Zgjedhore Nr.04/2025 Regjistrimi dhe Votimi
Jashté Kosovés, & nxjerré nga KQZ.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 paragrafi
3, 118 paragrafi 1, neni 119 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L.-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, lidhur me neni 3 paragrafi 5 pika 5.1 e Rregullores (& sipércituar,
dhe n& bazé t& Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr. 32/2025 mé datén 12.09.2025

\-.t*m,

K[y‘ésues e P&néht
\?mleta Hus aj

KIiSSHILLAJURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankepahsfﬁas n@nﬂ.l 1 8 paragrafi 4
t€ Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republlken e kosavcs né Gjykatén
Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit & kétij
vendimi.



